¹ Clément VII, parti de Rome le 5 septembre, avait dû arriver à Marseille avant le 1^{er} octobre. (Voyez la lettre de Vadian à Bucer du 26 septembre 1533. Bibl. de St.-Gall. — Jeanne de Jussie, op. cit. p. 73.) C'est là qu'il eut avec François I une entrevue qui se prolongea jusqu'au mois de novembre. Les confidences que Guillaume du Bellay fit plus tard à Myconius sur les entretiens de ces deux monarques présentent de curieux détails. Voy. la lettre de Myconius à Vadian écrite en mai 1534 (N^o 469).

² Sébastien de Montfaucon.

³ La minute de cette lettre des Fribourgeois à Clément VII n'a pas été conservée.

⁴ Voyez les lettres de Fribourg au Conseil de Genève et à l'Évêque de Lausanne (N^{os} 406 et 408), et les notes du N^o 412. L'Évêque et le Chapitre

Commendamus, filii dilecti, vestram devotionem ac fortitudinem in Deo Domino, ejusque rogamus clementiam, ut vos unâ cum dilectis filiis, ecclesiasticæ libertatis defensoribus, *Quinque Cantonibus Catholicis*⁵, feliciter conservet ac prosperet in sancto suo servitio et ad tutelam sacrosanctæ religionis suæ. Vos autem, pro nostro potiùs officio quàm vestrà necessitate, exhortamur (quod et futurum certò confidimus), ut in hoc sancto proposito perseverare, fidemque catholicam et apostolicam auctoritatem, ipsosque *Episcopum, Pastorem vestrum, et Capitulum ecclesiamque et Clerum omnium Lausamensis civitatis et diocesis*, sicut hactenus fecistis, *tueri et defendere velit*, — *Simulque apud Quinque Cantones predictos, ad quos nos etiam scribimus. vestrà auctoritate et operâ procurare, ut ipsos Episcopum, Capitulum et Clerum, bonaque eorum universa, in generali et speciali amicitia, federe et confederatione suâ, recipere et receptos fore et defendere velit*⁶. Nos enim, non solùm ex nostro pastoralis officio, sed etiam ex speciali dilectione nostrâ, et vobis et ipsis Episcopo, Capitulo ac Clero, quantum facere poterimus, nunquam sumus in gratiâ et benignitate nostrâ defuturi. Dat[um] Massiliæ sub annulo piscatoris, Die tertiâ octobris M. D. XXXIII. Pont[ificatu]s nostri anno Decimo.

Blosius.

de Lausanne étaient en si bons termes avec les Fribourgeois, qu'ils leur avaient proposé, en avril 1533, de leur vendre et remettre en gage plusieurs places et seigneuries. (Manuel de Fribourg du 18 avril. Extraits de l'abbé Fontaine.)

⁵ Les cantons de Lucerne, Zug, Uri, Schwitz et Unterwald.

⁶ Les cantons catholiques ayant refusé (4 octobre 1533) la proposition que leur firent les députés du Pape et de l'Empereur de conclure une alliance avec toute la Chrétienté pour la défense du catholicisme (Arch. de Fribourg. Recès des diètes), ne pouvaient guère se lier par un traité spécial avec *l'évêque de Lausanne*, qui était prince de l'Empire. Il ne paraît pas du moins que Sébastien de Montfaucon ait été compris dans l'alliance que Lucerne, Uri, Unterwald, Schwitz, Zug, Fribourg et Soleure contractèrent, le 17 décembre 1533, avec l'évêque de Sion et le canton du Valais. (Voyez J.-J. Hottinger, op. cit. III, 675. — Ruchat, III, 160-162. — Gallia Christiana, III, 1608.)